2

[bookmark: _GoBack][image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Короча

	«
	19
	»
	мая

	2025
	г.

	№
	182-р

О проверке готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения

          В целях своевременной и качественной подготовки объектов энергетического, жилищно – коммунального хозяйства к работе в осенне – зимний период 2025 – 2026 гг., руководствуясь статьей 6 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и в соответствии с  приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду»:
1.	Создать комиссию по проверке готовности потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального района «Корочанский район», к отопительному периоду 2025-2026 гг. (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (прилагается).
2. Утвердить Программу проведения проверки готовности                          к отопительному периоду 2025-2026 гг. потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения (далее – Программа) (прилагается).
3. Комиссии в срок до 15 сентября 2025 года провести оценку готовности потребителей тепловой энергии в соответствии с Программой.
4. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Кладиенко Е.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» в информационно-коммуникационной сети общего пользования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Агаркову В.А.

Глава администрации
Корочанского района                                                                      Н.В. Нестеров

             Утвержден
							   распоряжением администрации
							           муниципального района							                       «Корочанский район»
						                            от 19 мая 2025 г.
							                        № 182-р

Состав
комиссии по проверке готовности потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального района «Корочанский район», к отопительному периоду 2025-2026 гг.

	Нестеров
Николай Васильевич
	- глава администрации Корочанского района, председатель комиссии;

	Агаркова
Валентина Александровна
	- заместитель главы администрации района по строительству, транспорту, связи и ЖКХ, заместитель председателя комиссии;

	Цариченко
Кристина Сергеевна
	- главный специалист отдела ЖКХ, управления по строительству, транспорту, связи и ЖКХ, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Бычихина
Татьяна Владимировна
	- заместитель главы администрации района по социальной политике;

	Михайлов
Михаил Николаевич
	- государственный инспектор отдела государственного надзора и надзора за ГТС Верхне – Донского управления Ростехнадзора (по согласованию);

	Сырцев
Александр Юрьевич
	- начальник газовой службы в г. Короча филиала АО «Газпром газораспределение Белгород» в г. Шебекино (по согласованию);

	Воронов
Юрий Иванович

Середенко
Ольга Михайловна

Чехунова
Ксения Викторовна

Литвинова
Елена Владимировна

	- главный инженер ООО «Тепловик»             (по согласованию);

- директор ООО «УО Жилищник»                  (по согласованию);

- консультант отдела лицензирования и лицензионного контроля управления государственного жилищного надзора Белгородской области (по согласованию);

- консультант отдела лицензирования и лицензионного контроля управления государственного жилищного надзора Белгородской области (по согласованию);

	Сидоренко
Валентин Евгеньевич
	- заместитель главы администрации района – секретарь Совета безопасности;

	Левенцова
Елена Алексеевна
	- глава администрации Алексеевского сельского поселения (по согласованию);

	Савастьянов
Александр Иванович
	- глава администрации Анновского сельского поселения (по согласованию);

	Лопин
Сергей Александрович
	- глава администрации Афанасовского сельского поселения (по согласованию);

	Гатилова
Виктория Викторовна
	- глава администрации Бехтеевского сельского поселения (по согласованию);

	Лащенко
Алексей Николаевич
	- глава администрации Большехаланского сельского поселения (по согласованию);

	Горностаева
Наталья Александровна
	- глава администрации Бубновского сельского поселения (по согласованию);

	Калитин
Виталий Александрович
	- глава администрации Жигайловского сельского поселения (по согласованию);

	Жирова
Вера Васильевна
	- глава администрации Заяченского сельского поселения (по согласованию);

	Мамаев
Максим Юрьевич
	- глава администрации Коротковского сельского поселения (по согласованию);

	Виноходов
Александр Александрович
	- глава администрации Кощеевского сельского поселения (по согласованию);

	Стрябкова
Валентина Ивановна
	- глава администрации Ломовского сельского поселения (по согласованию);

	Веденин
Андрей Александрович

	- глава администрации Мелиховского сельского поселения (по согласованию);

	Блинов
Владимир Иванович
	- глава администрации Новослободского сельского поселения (по согласованию);

	Потапенко
Людмила Викторовна
	- глава администрации Плосковского сельского поселения (по согласованию);

	Ковалёв
Иван Викторович
	-   глава администрации Плотавского сельского поселения (по согласованию);

	Ткачёва
Юлия Васильевна
	- глава администрации Погореловского сельского поселения (по согласованию);

	Масленникова
Оксана Петровна
	- глава администрации Поповского сельского поселения (по согласованию);

	Доронин
Александр Дмитриевич
	- глава администрации Проходенского сельского поселения (по согласованию);

	Киреев
Сергей Николаевич
	- глава администрации Соколовского сельского поселения (по согласованию);

	Чернышенко
Наталия Юрьевна
	- глава администрации Шеинского сельского поселения (по согласованию);

	Шевляков
Игорь Владимирович
	- глава администрации Шляховского сельского поселения (по согласованию);

	Фоменко
Инна Николаевна
	- глава администрации Яблоновского сельского поселения (по согласованию);

	Серых
Михаил Борисович
	- глава администрации городского поселения «Город Короча» (по согласованию).

           Утверждена
							   распоряжением администрации
							           муниципального района							                       «Корочанский район»
						                           от  19 мая 2025 г.
							                        № 182-р

ПРОГРАММА
проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения

Проверке готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 гг. подлежат объекты и сети теплоснабжающей организации, расположенной на территории муниципального района «Корочанский район» и осуществляющей теплоснабжение и горячее водоснабжение населения и бюджетных потребителей муниципального района «Корочанский район», в том числе:

	№
п/п
	Перечень объектов, подлежащих проверке

	1.
	Здание администрации Алексеевского сельского поселения

	2.
	МБОУ «Алексеевская СОШ»

	3.
	МБДОУ Детский сад №4  с. Алексеевка

	4.
	ЦВОП с. Алексеевка

	5.
	Филиал МКУ культуры РДК «Алексеевский модельный дом культуры»

	6.
	Здание администрации Анновского сельского поселения

	7.
	МБОУ «Анновская СОШ им. Героя Советского Союза А.Н.Гайдаша»

	8.
	МБОУ «Мальцевская НОШ»

	9.
	Детский сад МБОУ «Анновская СОШ им. Героя Советского Союза А.Н.Гайдаша»

	10.
	Анновский сельский ДК

	11.
	ЦВОП с.Анновка

	12.
	Мальцевский сельский ДК

	13.
	ФАП с. Мальцевка

	14.
	Здание администрации Афанасовского сельского поселения

	15.
	Афанасовский сельский ДК

	16.
	МБОУ «Афанасовская СОШ»

	17.
	Сетнянский сельский ДК

	18.
	Терновской сельский клуб

	19.
	Нечаевский сельский ДК

	20.
	ЦВОП с. Афанасово

	21.
	ФАП с. Сетное

	22.
	ФАП с. Нечаево

	23.
	Здание администрации Бехтеевского сельского поселения

	24.
	Бехтеевский центр культурного развития

	25.
	МБУ «Управление физической культуры, спорта и туризма администрации Корочанского района»

	26.
	МБОУ «Бехтеевская СОШ»

	27.
	МБДОУ «Детский сад № 3» с. Бехтеевка

	28.
	Музей истории Корочанского края с. Клиновец

	29.
	Клиновецкий сельский клуб

	30.
	с. Бехтеевка, ул. Ленина здание ГАИ

	31.
	ЦВОП с. Бехтеевка

	32.
	ФАП с. Клиновец

	33.
	ФАП с. Казанка

	34.
	Жилищный фонд ООО «УО Жилищник» с. Бехтеевка

	35.
	Здание администрации Большехаланского сельского поселения

	36.
	Большехаланский сельский ДК

	37.
	МБОУ «Большехаланская СОШ»

	38.
	ЦВОП с.Большая Халань

	39.
	Здание администрации Бубновского сельского поселения

	40.
	МБОУ «Хмелевская ООШ»

	41.
	Бубновский сельский ДК

	42.
	Хмелевской сельский клуб

	43.
	ФАП с. Бубново

	44.
	ФАП с. Хмелевое

	45.
	МБОУ «Жигайловская СОШ»

	46.
	Жигайловский сельский ДК

	47.
	Здание администрации Жигайловского сельского поселения

	48.
	ЦВОП с. Жигайловка

	49.
	Здание администрации Заяченского сельского поселения

	50.
	Заяченский сельский ДК

	51.
	Заяченская модельная сельская библиотека

	52.
	ФАП с.Заячье

	53.
	МБОУ «Заяченская ООШ»

	54.
	Здание администрации Коротковского сельского поселения

	55.
	Коротковский сельский ДК

	56.
	ФАП с.Короткое

	57.
	Здание администрации Кощеевского сельского поселения

	58.
	МБОУ «Кощеевская СОШ»

	59.
	Кощеевский модельный сельский ДК

	60.
	Кощеевская модельная библиотека

	61.
	ЦВОП с. Кощеево

	62.
	Здание администрации Ломовского сельского поселения

	63.
	ОГБОУ «Мелиховская СОШ»

	64.
	МБДОУ «Детский сад № 6» с. Ломово

	65.
	Ломовский модельный сельский ДК

	66.
	ЦВОП с.Ломово

	67.
	ФАП с.Песчаное

	68.
	Здание администрации Мелиховского сельского поселения

	69.
	Мелиховский центр культурного развития

	70.
	Дальнеигуменский культурно-спортивный центр

	71.
	ФАП с. Дальняя Игуменка

	72.
	ЦВОП с. Мелихово

	73.
	Здание администрации Новослободского сельского поселения

	74.
	Новослободская библиотека

	75.
	МБОУ «Новослободская СОШ»

	76.
	Новослободский сельский ДК

	77.
	Самойловский сельский клуб

	78.
	Самойловская библиотека

	79.
	ФАП с. Самойловка

	80.
	ЦВОП с.Новая Слободка

	81.
	Здание администрации Плосковского сельского поселения

	82.
	Плосковский культурно – спортивный комплекс

	83.
	Ушаковский сельский клуб

	84.
	ФАП с. Ушаковка

	85.
	Здание администрации
Плотавского сельского поселения

	86.
	МБОУ «Плотавская СОШ»

	87.
	Здание МБУ Центр социальной помощи семье и детям «Семья» Корочанского района  с. Белый Колодец

	88.
	ЦВОП с. Плотавец

	89.
	ФАП с.Белый колодец

	90.
	Здание администрации Погореловского сельского поселения

	91.
	МБОУ «Погореловская СОШ»

	92.
	МБДОУ «Детский сад № 5» с. Погореловка

	93.
	ЦВОП с.Погореловка

	94.
	Культурно-спортивный центр с. Погореловка

	95.
	Здание администрации Поповского сельского поселения

	96.
	МБОУ «Поповская СОШ»

	97.
	Поповский модельный сельский ДК

	98.
	ЦВОП с. Поповка

	99.
	Жилищный фонд ООО «УО Жилищник» с. Поповка

	100.
	Здание администрации Проходенского сельского поселения

	101.
	МБОУ «Проходенская ООШ»

	102.
	Проходенский культурно-спортивный комплекс

	103.
	ЦВОП с. Проходное

	104.
	ФАП с. Городище

	105.
	ФАП с. Прудки

	106.
	МБОУ «Соколовская СОШ»

	107.
	Соколовский сельский ДК (администрация Соколовского сельского поселения)

	108.
	ЦВОП с. Соколовка

	109.
	ФАП с. Ивица

	110.
	ФАП с. Фощеватое

	111.
	Здание администрации
Шеинского сельского поселения

	112.
	МБОУ «Шеинская СОШ имени Героя РФ Ворновского Ю.В.»

	113.
	Здание администрации Шляховского сельского поселения

	114.
	ЦВОП с. Шеино

	115.
	Мазикинский сельский ДК

	116.
	ФАП с. Мазикино

	117.
	ФАП с. Шляхово

	118.
	Здание администрации Яблоновского сельского поселения

	119.
	МБОУ «Яблоновская СОШ»

	120.
	Яблоновский сельский ДК

	121.
	ЦВОП с. Яблоново

	122.
	Жилищный фонд ООО «УО Жилищник» городское поселение «Город Короча»

	123.
	Администрация муниципального района «Корочанский район»

	124.
	Администрация городского поселения «Город Короча»

	125.
	ОГБУЗ «Корочанская ЦРБ»

	126.
	Районный Дом ремесел – филиал муниципального казенного учреждения культуры  «Корочанский районный Дом культуры»

	127.
	МБОУ «Корочанская СОШ им. Д.К. Кромского»

	128.
	МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 1 «Сказка»

	129.
	МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 2 «Жемчужинка»

	130.
	Аппарат мировых судей Корочанского района

	131.
	МКУК Корочанская центральная районная библиотека                  имени Н.С. Соханской

	132.
	ОГАПОУ «Корочанский сельскохозяйственный техникум»

	133.
	Административное здание по ул. Ленина 59 (Пенсионный Фонд)

	134.
	МАУ КР «МФЦ»

	135.
	МБУ ССЗН «Комплексный центр социального обслуживания населения Корочанского района»

	136.
	Сбербанк России

	137.
	ОМВД России по Корочанскому району

	138.
	Корочанский почтамт УПФС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России»

	139.
	Корочанский районный суд

	140.
	МАУДО  «Детский дом творчества»

	141.
	ГБОУ «Корочанская школа – интернат»

	142.
	МБУДО «МУЦ» с. Алексеевка

	143.
	МБОУ «Начальная школа – Детский сад «Улыбка» с. Дальняя Игуменка

	144.
	Здание военного комиссариата в г. Короча, ул. Интернациональная

	145.
	Культурно-спортивный центр г. Короча

Проверке готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. подлежат объекты потребителей тепловой энергии, расположенные на территории муниципального района «Корочанский район».
В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду Комиссией в период с 15.08.2025 г. по 15.09.2025 г. должны быть проверены:
1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;
9) работоспособность зашиты систем теплопотребления:
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад, и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;
17) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в в Правилах оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Минэнерго России от 13.11.2024 г. № 2234.
К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой энергии составляется акт с приложением перечня замечаний с указанием сроков устранения замечаний, относятся несоблюдение требований, указанных в Правилах оценки готовности к отопительному периоду.

image1.png